МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ

імені І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

УСПЕНСЬКА ІННА ОЛЕГІВНА

УДК 780.614.331.082.4:78.071.1(477.54)"19/20"

ДИСЕРТАЦІЯ

КОНЦЕРТНІ ЖАНРИ В СКРИПКОВІЙ ТВОРЧОСТІ ХАРКІВСЬКИХ

КОМПОЗИТОРІВ ХХ – ХХІ СТОЛІТЬ

Спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»

Галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________ І. О. Успенська

Науковий керівник – Ігнатченко Георгій Ігорович,

кандидат мистецтвознавства, професор, заслужений діяч мистецтв України

Харків – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Успенська І. О. Концертні жанри в скрипковій творчості харківських

композиторів ХХ – ХХІ століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Універсальні органологічні якості скрипки сприяють освоєнню музикою за її

участі розгорнутої системи жанрів, ключовим словом для яких є «концертність».

Саме концертний діалог з такими його атрибуціями як віртуозність та

імпровізаційність лежить в основі скрипкового стилю як сукупності

композиторських, виконавських та слухацьких інтенцій, детермінованих

звукообразом інструменту.

Творчими осередками функціонування концертуючої скрипки були і

лишаються скрипкові школи – системи парадигмального рівня, де колективне

органічно співіснує з індивідуальним. Однією з таких шкіл є харківська скрипкова

школа як творчий анклав, котрий займає достойне місце у світовій музичній

практиці.

Мета даного дослідження – виявити особливості втілення концертних

жанрів у скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ століть,

об’єкт дослідження – жанри концертної скрипкової музики, предмет – їхнє

відтворення у творчості харківських композиторів.

Методологію дослідження складає послідовний розгляд трихотомії

«концертність – концертування – концерт» стосовно жанрів скрипкового

музикування. Ще в епоху концертуючого стилю Бароко скрипка отримала статус

одного з визнаних лідерів у практиці суспільного музикування. Теоретики того

часу, виходячи з теорії афектів, визначали її стиль як «веселий, жвавий».
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Одночасно формувалися і засади теорії концертності, яку етимологічно виводили

з латинських понять – concerto (змагання, суперечка) та concerere (з’єднувати,

сплітати). Визнання діалогу як музично-культурного феномену (О. Самойленко)

відбувалося на тлі риторичної диспозиції, в межах якої виникала вимога

Sprechendes Spiel – «мовленнєвої гри», зразком для якої слугувала оперна монодія.

Скрипкова концертність у своїй еволюції пройшла наступні етапи, позначені

в даній дисертації як: 1) початковий (у його ґенезі – відтворення ефектів

відлуння); 2) стабілізаційний (показ гри звукової «світлотіні»);

3) диференціюючий (персоніфікація окремих інструментів як учасників діалогу);

4) завершальний (остаточна кристалізація ідеї діалогу в жанрі сольного концерту

з оркестром).

Створювані під егідою принципу концертного діалогу, музичні жанри,

репрезентовані скрипкою, у даній дисертації розподілені на наступні групи:

1) такі, що містять жанрове ім’я «концерт» (концерт для солюючого інструменту

з оркестром, концерт для оркестру, концертштюк, concertо grossо); 2) такі, що не

мають прямої вказівки на це ім’я (симфонія з солюючим інструментом, сюїтний

цикл, окрема віртуозна п’єса).

Однією з найпоказовіших рис виконавського звукообразу (Н. Рябуха)

скрипки, втілюваного у харківській школі, виступає симбіоз етико-філософського

(Homo ludens) та техніко-емпіричного начал (власне скрипкова гра). Наразі

харківська школа скрипкового музикування у своїх різноманітних жанрово-

стилістичних проявах відображує у стислому вигляді процес еволюції цього

інструменту, який пройшов довгий шлях вдосконалення і налічував ще у

XVIII столітті 12 видів (Л. Моцарт).

Скрипкова жанровість еволюціонувала паралельно зі змінами у конструкції

інструмента та його функціонування у соціумі. В даній дисертації виділено три її

основні форми: 1) сольну (скрипка домінує протягом усього твору); 2) однорідно-

ансамблеву (скрипкові консорти різного кількісного складу); 3) різнорідно-
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ансамблеву (т. з. «ламані консорти» – діалоги скрипки з інструментами інших

оркестрових груп).

Скрипкове концертування у більшості випадків співіснує з камерністю як

системою жанрів (І. Польська), які характеризуються рівнопотенційністю

учасників виконавського процесу. Виявити різницю між цими родами музичного

мислення допомагає запропонований в даній дисертації фактурний підхід,

використовуваний при аналізі конкретних зразків.

Досягненням харківської композиторської скрипкової школи у великій мірі

сприяла виконавська та педагогічна діяльність таких представників кафедри

оркестрових струнних інструментів ХНУМ імені І. П. Котляревського, як

К. Горський, А. Лещинський, О. Юр’єв, С. Кочарян, Г. Авер’янов,

О. Щелкановцева, Л. Холоденко, І. Шаповалов, Е. Купріяненко, М. Удовиченко,

А. Мельник та інших. Саме для них, а також для їх учнів (часто – персонально)

композитори Харкова створювали репертуарну базу, представлену в межах

широкого діапазону жанрово-стильових ознак і композиційних форм.

Найпоказовішим і найвідповідальнішим у сфері скрипкового музикування був і

залишається концерт для скрипки з оркестром, цілісний аналіз яких вперше

здійснено у даній роботі.

Одним з ранніх для харківської композиторської школи зразків цього жанру

є Концерт для скрипки з оркестром ор. 22 С. Борткевича (1915), де вдало

поєднуються принципи віденсько-класичної школи з постромантичною

семантикою в галузі тематизму та його розробки. У партитурі Концерту відчутні

впливи фортепіанної концертності, близької С. Борткевичу як піаністу, що

відображено у різноманітній пасажній техніці скрипкової партії, а також у

детально розробленій оркестровці, яка постійно тяжіє до tutti на кшталт концерту-

симфонії.

У Концерті для скрипки з оркестром №2 Д. Клебанова (1951) головна ідейно-

художня установка полягає у своєрідному «вивільненні лірики від пасивності»

(М. Черкашина) за рахунок впровадження і розробки героїчних образів. Головне
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смислове навантаження припадає на розгорнуту першу частину, а провідним

засобом у створенні динаміки розвитку усієї форми виступають жанрові

модуляції – від ліричного споглядання, скерцозності до героїчно-помпезного

маршу. Детальна розробка оркестрової фактури не затьмарює домінуючої ролі

солюючої скрипки, яка завжди виступає в якості лідера у всіх фактурно-

тематичних перетвореннях, що унаочнюється у розгорнутій сольній каденції І

частини, заснованій на елементах гуцульських народних зразків.

Концерт для скрипки з оркестром В. Птушкіна (1996) репрезентує

одночастинно-поемну модель концертної форми. Її ознаками для композитора

слугують: 1) лірико-драматична концепція з великою роллю особистісного

психологічного підтексту; 2) наскрізний розвиток у формі, яка є стислим

відображенням моделі тричастинного концертного циклу і містить контрастні

розділи, поєднані декількома керуючими мотивами; 3) наявність узагальненої

програми, зміст якої розкривається як боротьба сил добра і зла з кінцевою

перемогою перших над другими, що унаочнено у «тихій» коді-катарсисі.

У Concerto grosso для чотирьох скрипок В. Золотухіна (1989), представлена

осучаснена модель барокового жанру з виділенням наступних рис авторського

стилю: 1) інвенційності у трактовці парадигм жанру (Г. Ігнатченко);

2) наративності у використанні різних форм концертного діалогу;

3) контрольованої імпровізаційності у чергуванні розділів grosso та soli.

Глобальність принципу концертного діалогу дозволяє відшукати його риси у


[…]


(наприклад, обрана В. Птушкіним послідовність сцен з комедії У. Шекспіра), на

перший погляд, цього не передбачає. В концертно-сюїтних творах інших майстрів

українські національні витоки часто стають домінуючими, створюючи
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оригінальні «родзинки» жанрів, що інтерпретуються, – тієї ж «Пасакалії» у циклі

Л. Шукайло та «Вальсу» з диптиху В. Борисова.

Українські народні джерела, присутні в тематизмі цих творів, синтезуються з

проявами новітніх технік композиторського письма, серед яких слід відзначити:

1) мінімалізм з його варіантно-репетативною технікою (цикл Л. Шукайло);

2) використання сонористичних ефектів (окремі фрагменти сюїти В. Птушкіна);

3) урізноманітнення традиційних та впровадження деяких нетрадиційних

прийомів скрипкової гри та артикуляції, котрі у сукупності сприяють модифікації

акустичної структури скрипки, як смичкового хордофону (всі три проаналізовані

твори).

10. В якості особливого жанрового різновиду у репрезентації харківського

концертно-скрипкового стилю в дисертації обрано Рапсодію для скрипки з

оркестром Е. Тавакколя (2015) – вихідця з Ірану, випускника композиторського

факультету ХНУМ імені І. П. Котляревського за класом професора В. Птушкіна.

Вперше проаналізований нами твір цього автора дає підстави вважати його

приналежним до традицій школи, що розглядається. Адже, як вже відзначалося,

ця школа була і залишається відкритою до світової практики скрипкової

творчості, особливо з огляду на інтернаціональний статус виконавського

звукообразу самого інструменту як складової різних національних музичних

культур.

Зазначено, що жанр рапсодії у практиці інструментального (у тому числі і

скрипкового) музикування завжди відрізнявся поєднанням наративності з

концертною формою репрезентації, де атрибуції цих двох начал музичного

мислення виступають у семантичному симбіозі. Як видається, саме до цього

прагнули Е. Тавакколь та його педагог з фаху – В. Птушкін, беручись за створення

розгорнутої (більше 20-ти хвилин звучання) концертно-рапсодійної композиції.

Її цілісний аналіз показав наступне: 1) Рапсодія засновується на органічному

поєднанні елементів західної та східної музичних культур, синтезованих на

українському музично-мовленнєвому ґрунті; 2) твір Е. Тавакколя має яскраво
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виражену тенденцію до поліжанровості (симфонічна поема з рисами кантати);

поряд з оркестром з розширеною групою перкусій, тут використано ансамблевий

і сольний вокал, якому доручено виконання тексту молитви перського царя Дарія

І, яка розкриває загальну концепцію даного твору – звернення до вищих сил з

проханням захистити батьківщину від ворогів (ця тема виявилась напрочуд

співзвучною сучасним українським реаліям); 3) сконцентрованість на єдиній ідеї

поєднується у Рапсоді з використанням варіантно-варіаційної техніки

мінімалізму, коли розвиток матеріалу засновується на декількох ключових

мотивах та фразах, котрі модифікуються за рахунок адитивних (введення

додаткових звуків) та субтрактивних (вилучення окремих звукових ланок)

процесів; 4) партитура Рапсодії містить низку сонористичних прийомів письма

(глісандо, тремоло, кластери), які у сукупності сприяють створенню просторових

ефектів, показових для наративного жанру; 5) протягом усього твору (вільна

тричастинна композиція, заснована на квазі-мозаїчному принципі організації

тематичного та фактурного матеріалу) зберігається домінуюча функція скрипки,

яка у слухацькому сприйнятті асоціюється з голосом автора, який вступає в діалог

із зовнішніми силами, репрезентованими по-різному – від оркестрового tutti до

розгорнутих реплік окремих інструментів оркестру (флейта, гобой, труба,

фортепіано, арфа); 6) багатомірність звукопростору Рапсодії доповнюється

узгодженими з ним часовими характеристиками, зафіксованими в авторських

темпових ремарках; темп змінюється 11 разів, при чому крайні розділи твору –

вступ і кода – представлені темпами Andante та Adagio, в той час, як драматично-

подієва середина (вона нагадує подекуди батальні сцени) базується на помірних

та швидких темпах Allegro та Allegretto.

Таким чином, здійснений у даній дисертації комплексний розгляд

концертних жанрів у скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ

століть показав, що автори проаналізованих творів, залежно від власних

стильових уподобань, використовують весь спектр відповідних цьому форм – від

масштабного сольного концерту з оркестром, різних форм концертної сюїти до
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барокового concerto grosso і романтичної рапсодії. У всіх випадках, поряд з

індивідуальними інтенціями митців, прослідковуються загальні риси харківської

концертно-скрипкової школи як колективу однодумців, котрі сповідують ідею

розкриття виразових можливостей скрипки як концертуючого інструменту

багатих образно-художніх та віртуозно-технічних можливостей.

Апробовуючи та стилістично модифікуючи жанри концертної

інструментальної музики, у тому числі і скрипкової, харківські автори мислять

свою регіональну школу не ізольовано, а у широкому контексті світових та

українських національних надбань, що дозволяє розглядати досліджуваний

феномен як повноцінну складову сучасної світової скрипкової культури.
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пам’яті майстра».

8. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І. П. Котляревського, 13–14 лютого 2023 року). Назва доповіді:

«Відтворення концертної моделі скрипкового триптиху в Українському каприччіо

В. Губаренка».

9. IV Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, 20–21 травня 2023 року). Назва

доповіді: «Харківський скрипковий концерт в аспекті стилістики жанру».
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