РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Успенської Інни Олегівни

«Концертні жанри в скрипковій творчості харківських композиторів
ХХ – ХХІ століть»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Дисертація, що рецензується продовжує лінію досліджень, пов’язаних з
феноменом харківської скрипкової школи. Цей напрямок наукових розвідок
a priorі є багатоаспектним, що потребувало від дослідниці аргументованої
постановки проблеми, що їй повністю вдалося зробити.

Характеристику напрямку дослідження, його мету, завдання, наукову
новизну та практичне значення знаходимо у Вступі. У ньому відразу
вимальовується загальна концепція роботи Інни Успенської, сформульована у
визначені дослідницької мети – «виявити особливості втілення концертних жанрів
у скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ століть» (с. 17). З
цього формулювання витікають ключові завдання дослідження у вигляді
класифікації концертно-скрипкових жанрів, представлених композиторами
харківської школи, а також послідовна характеристика їх найпоказовіших зразків.

Робота Інни Успенської в цілому побудована за принципом дедукції.
Спочатку (Розділ 1) розглядаються питання методологічного порядку, пов’язані з
самою ідеєю відтворення принципу концертності у скрипковому музикуванні. У
трьох підрозділах цього Розділу послідовно розглядаються питання
загальнотеоретичного значення з їх екстраполяцією на предмет даного
дослідження. Спочатку уточнюється понятійний апарат з виведенням
характеристик концертності як принципу музичного мислення. Далі пропонується
цікавий екскурс в історію скрипки як концертуючого інструмента, де
узагальнюються основні органологічні параметри сукупного звокообразу цього
інструмента як знаряддя творчості виконавців та композиторів, котрі у широкому
змісті є співавторами різножанрових творів за участі скрипки. Наразі
пропонується аргументований досвід класифікації жанрових різновидів
скрипкової творчості, згідно до якої будується виклад текстового матеріалу у двох
наступних Розділах дослідження. Вони мають, в основному, аналітичний
характер, але базуються на задекларованих авторкою теоретичних положеннях,
складаючи у сукупності з останніми цілісний дослідницький комплекс.

Саме системно-комплексний характер роботи Інни Успенської визначає
головні аспекти її самостійності і наукової новизни. Серед останніх, поряд з
комплексністю, рецензент вважає за потрібне виділити наступне:

- фахове тлумачення змісту феномену «концертність»;
- систематизацію відомостей про ґенезу та еволюцію концертуючої

скрипки;
- оригінальну класифікацію жанрів концертно-скрипкової музики.

Все це – авторські новації, представлені у теоретичній частині роботи. В
аналітичних розділах вони унаочнюються в межах послідовного розгляду
особливостей харківської скрипкової школи як композиторсько-виконавського
феномену, що, наскільки відомо, у систематизованому вигляді зроблено авторкою
вперше. В якості зауваження тут слід вказати на дещо перевантажене домінування
композиторської складової, тоді як виконавська представлена лише
інформаційно. Зрозуміло, що для розкриття особливостей харківської скрипкової
(струнно-смичкової) школи потрібно було б написати окрему роботу. У даному
випадку виконавська складова харківської скрипкової школи представлена
розосереджено, при аналізі виконавських інтерпретацій творів, що аналізуються.

Що стосується новизни роботи Інни Успенської в галузі вибору матеріалу
дослідження, то слід сказати про вдалий підбір зразків, серед яких є як відомі
широкому загалу твори, на приклад, Концерт для скрипки з оркестром №2
Дмитра Клебанова, так і такі, які аналізуються взагалі вперше, зокрема, Concerto
grosso для чотирьох скрипок з оркестром Володимира Золотухіна та Рапсодія для
скрипки з оркестром Ехсана Тавакколя. В аналізі творів, які вже потрапляли в
поле зору інших дослідників, Інна Успенська вміло з науково-методичної точки
зору виділяє аспекти, що її цікавлять першочергово, що надає виконаним
авторкою аналітичним етюдам статусу наукової інтерпретації.

Проаналізовані у другому та третьому Розділах дисертації твори є
найпоказовішими у тому сенсі, що вони, як вважає авторка, яскраво відображують
різні жанрові нахили скрипкової концертності. Спочатку розглядаються твори
крупної форми, до яких відносяться власне Концерти для скрипки з оркестром
Сергія Борткевича, Дмитра Клебанова, Володимира Птушкіна, а також Concerto
grosso для чотирьох скрипок з оркестром Володимира Золотухіна. Тут робляться
висновки щодо наявності у цих творах як загальних прикмет скрипкового
концертування, так і особливих рис, притаманних харківській скрипковій школі
та індивідуальностям авторів. У кожному аналітичному етюді містяться
характеристики виконавських проблем, що виникають в процесі інтерпретації
обраних для розгляду творів. Звідси – велика увага з боку дослідниці до змісту

авторських ремарок, зокрема, тих, що стосуються прийомів гри та штрихів. Це
підтверджує наявність у даній роботі задекларованого у Вступі методу
виконавського аналізу, який є важливою складовою загальної концепції
запропонованого Інною Успенською дослідження.

Після розгляду крупних форм, дослідницею аналізуються прояви концертно-
скрипкового стилю в сюїтних циклах та великих концертних п’єсах. Перші
представлені Сюїтою для двох скрипок з камерним оркестром «Віндзорські
пересмішниці» Володимира Птушкіна (сюїта за мотивами театральної п’єси), 10
п’єс для скрипки і фортепіано Людмили Шукайло та Диптихом «Дві п’єси» для
скрипки і фортепіано Валентина Борисова. Завершується аналітичний розгляд
Рапсодією для скрипки з оркестром Ехсана Тавакколя, де скрипкова концертність
знаходить особливий, оригінальний прояв, пов’язаний з орієнтальними
інтонаційними витоками даного твору.

Наприкінці дисертації Інни Успенської представлені Висновки, побудовані
за всіма правилами написання подібних праць. Пункти Висновків відповідають
завданням дослідження, не містять повторів, демонструючи в цілому схильність
авторки до наукових узагальнень.

Що стосується Списку використаних джерел, то, на думку рецензента, у
ньому охоплені майже всі основні праці та статті, які мають відношення до теми
даного дослідження, що дозволяє охарактеризувати цей список як повний. Окремо
слід сказати про авторські публікації (3 одноосібні статті в спеціалізованих
виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України) та анотацію до
дисертації, де повною мірою охоплено зміст та ключові положення роботи.

У процесі знайомства з дисертацією Інни Успенської у рецензента не виникло
суттєвих зауважень щодо її змісту та оформлення. Все ж хотілося почути відповіді
дисертантки на наступні зауваження та запитання:

1. Чи стосуються її спостереження щодо скрипкової концертності інших
інструментів струнно-смичкової групи?

2. В якому з жанрів скрипкової творчості віртуозно-імпровізаційні атрибуції
концертності розкриваються наймасштабніше? За рахунок чого це досягається?

З останнім пов’язане і зауваження рецензента щодо відсутності в
аналітичних розділах роботи посилань на твори для скрипки соло, хоча у
класифікації проявів концертного принципу, запропонованій в теоретичній
частині дослідження, такий пункт існує. Зрозуміло, що це питання вимагало
розробки спеціальної методики фактурного аналізу, а тому, як сподівається
рецензент, буде висвітлене авторкою у подальших публікаціях. Тут хотілося б

дізнатися, які твори харківських митців можуть слугувати матеріалом для
останніх.

Підводячи підсумок, слід зазначити, що дисертація Успенської Інни
Олегівни «Концертні жанри в скрипковій творчості харківських композиторів
ХХ – ХХІ століть» представлена на здобуття ступеня доктора філософії і подана
до захисту до разової ради ХНУМ імені І. П. Котляревського є актуальним і
науково-самостійним дослідженням. Її зміст, структура, заявлені актуальність
теми, наукова новизна отриманих результатів, теоретико-практичне значення, а
також результати, викладені у Висновках, дають підстави для визначення даної
праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 5–9 «Порядку присудження
ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої
ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня
2022 року № 44, а також затвердженим наказом МОН від 12 січня 2017 року
«Вимогам до оформлення дисертації», тож заслуговує на присудження ступеня
доктора філософії за спеціальністю 025 — «Музичне мистецтво» галузі знань
02 — «Культура і мистецтво».

Авторка дисертації Успенська Інна Олегівна заслуговує на присудження
ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво за
спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства, доцент,
завідувач кафедри оркестрових струнних інструментів
Харківського національного університету мистецтв
імені І. П. Котляревського ………………………………………….А. О. Мельник
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